




Фотоматериалдар осы қоғамдық тыңдаулар хаттамасына қоса берілген 

 

12. Қоғамдық тыңдауларға қатысушылардың шешімдері: 
  Қоғамдық тыңдаудың хатшысы ретінде ұсынылды – Исалиева З.Т.                                           

          Хатшыны таңдау туралы. Қоғамдық тыңдауларға қатысушылардың санын 
көрсету:      «қарсы емес»  -  28, «қарсы»  -  0 , «қалыс қалды»  -  0 . 

         Регламентті бекіту туралы. Қоғамдық тыңдауларға қатысушылардың санын 
көрсету:      «қарсы емес»  -  28, «қарсы»  -  0 , «қалыс қалды»  -  0 . 

      

          13. Барлық тыңдалған баяндамалар туралы мәліметтер: 
 - «Терескен-2 барлау блогында ВAKW-1 су алу ұңғымасын салуға арналған 

жекеленген техникалық жобасына» қоршаған ортаны қорғау бөлімі (ҚОҚБ) 
 

14. Мүдделі мемлекеттік органдар мен жұртшылықтың осы Қағидаларының 
18-тармағына сәйкес жазбаша нысанда ұсынылған немесе қоғамдық тыңдауларды 
өткізу барысында айтылған барлық ескертулер мен ұсыныстарын, әрбір ескерту 
және ұсыныс бойынша бастамашының жауаптары мен түсініктемелерін қамтитын 
жиынтық кесте. Қоғамдық тыңдаулардың тақырыбына мүлде қатысы жоқ 
ескертулер мен ұсыныстар кестеге "қоғамдық тыңдаулардың тақырыбына қатысы 
жоқ" деген белгімен енгізіледі. 

Хаттамаға қосылған.  

 

Қоғамдық тыңдаулар өткізілгенге дейін және өткізу кезінде келіп түскен ескертулер  
мен ұсыныстардың жиынтық кестесі 

р/с 
 № 

Қатысушылардың 
ескертулері мен 
ұсыныстары 
(қатысушының тегі, 
аты, әкесінің аты (бар 
болса), лауазымы, өкілі 
болып отырған ұйымның 
атауы) 

Ескертулер мен 
ұсыныстарға жауаптар 
(жауап берушінің тегі, аты, 
әкесінің аты (бар болса) 
және/немесе лауазымы, өкілі 
болып отырған ұйымның 
атауы 

Ескерту (алынып 
тасталған/алынбаған 
ескерту немесе 
ұсыныс, "қоғамдық 
тыңдау тақырыбына 
қатысы жоқ") 
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Қатысушылардан ұсыныстар мен ескертулер түскен жоқ. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 









Приложение 3.1.

к Правилам проведения 

общественных слушаний 

Форма письма-запроса от инициатора общественных слушаний на проведение общественных слушаний в местные исполнительные органы административно-

территориальных единиц (района, города)

исходящий номер: 25381215002, Дата: 12/11/2025

(регистрационные данные письма, исходящий номер, дата)

Информируем Вас о: Осуществление государственной экологической экспертизы

(наименование в соответствии с пунктом 12 настоящих Правил)

Будет осуществляться на следующей территории: Актюбинская область, Байганинский район, Жанажолский с.о., с.Оймаут

(территория воздействия, географические координаты участка)

Предоставляем перечень административно-территориальных единиц, на территорию которых может быть оказано воздействие, и на территории которых будут проведены общественные слушания: Блок

Терескен-2 в административном отношении расположено в пределах Байганинского района Актюбинской области Республики Казахстан. От села Оймаут до близлежащей скважины 113,5 км.

Предмет общественных слушаний: Раздел охраны окружающей среды (РООС) к индивидуальному техническому проекту на строительство водозаборной скважины ВAKW-1 на разведочном блоке Терескен-2.

(тема, название общественных слушаний, предмет общественных слушаний в обязательном случае должен содержать точное наименование, место осуществления, срок намечаемой деятельности и

наименование инициатора намечаемой деятельности

Просим согласовать нижеуказанные условия проведения общественных слушаний: Актюбинская область, Байганинский район, Жанажолский с.о., с.Оймаут, ул. Достық, 22 (здание акимата сельского округа),

18/12/2025 11:00

(место, дата и время начала проведения общественных слушаний)

Место проведения общественных слушаний в населенном (-ых) пункте (-ах) обосновано их ближайшим расположением к территории намечаемой деятельности (1135 км).

Объявление о проведении общественных слушаний на казахском и русском языках будет распространено следующими способами: 

Ақтөбе, Актюбинский вестник; Телеканал "Aqtobe"

(наменование газеты, теле- и радиоканала, где будет размещено объявление)

Актюбинская область, Байганинский район, Жанажолский с.о., с. Оймауыт, ул. Достық,22 (здание акимата сельского округа)

(расположение мест, специально предназначенных для размещения печатных объявлений (доски объявлений)

 Просим также подтвердить наличие технической возможности организации видеоконференцсвязи в ходе проведения общественных слушаний.

 В соответствии с Экологическим кодексом Республики Казахстан и Правилами проведения общественных слушаний, общественные слушания проводятся под председательством представителя местного

исполнительного органа соответствующей административно-территориальной единицы (района, города). Местный исполнительный орган обеспечивает видео- и аудиозапись открытого собрания

общественных слушаний. Электронный носитель с видео- и аудиозаписью всего хода открытого собрания общественных слушаний с начала регистрации до закрытия общественных слушаний и подведением



итогов слушаний, подлежит приобщению (публикации) к протоколу общественных слушаний.

 В соответствии с требованиями законодательства просим обеспечить регистрацию участников общественных слушаний и видео- и аудиозапись общественных слушаний.»

Акционерное общество ""СНПС - Актобемунайгаз"" (БИН: 931240001060), 8(7132) 766469, 8(7132) 766368, nii.cnpc-amg@mail.ru,

(фамилия, имя и отчество (при наличии), должность, наименование организации представителем которой является, подпись, контактные данные инициатора общественных слушаний).



Приложение 3.

к Правилам проведения 

общественных слушаний 

Форма письма-ответа инициатору общественных слушаний от местных исполнительных органов административно-территориальных единиц (района, города) на

проведение общественных слушаний

исходящий номер: 25381215002, Дата: 13/11/2025

(регистрационные данные письма, исходящий номер, дата)

   «В ответ на Ваше письмо (исх. №25381215002, от 12/11/2025 (дата)) о согласовании предлагаемых Вами условий проведения общественных слушаний, сообщаем следующее:

   «Согласовываем проведение общественных слушаний по предмету Раздел охраны окружающей среды (РООС) к индивидуальному техническому проекту на строительство водозаборной скважины

ВAKW-1 на разведочном блоке Терескен-2., в предлагаемую Вами 18/12/2025 11:00, Актюбинская область, Байганинский район, Жанажолский с.о., с.Оймаут, ул. Достық, 22 (здание акимата сельского

округа)(дату, место, время начала проведения общественных слушаний)»

(к причинам несогласования относятся: место проведения не относится к территории административно-территориальных единиц, на которую может быть оказано воздействие в результате

осуществления намечаемой деятельности; дата и время проведения выпадает на выходные и/или праздничные дни, нерабочее время. "Поддерживаем, предложенные Вами способы распространения

объявления о проведении общественных слушаний". или "Предлагаем дополнить (заменить) следующими способами, для более эффективного информирования общественности").

   «Подтверждаем наличие технической возможности организации видеоконференцсвязи в ходе проведения общественных слушаний».

    «Перечень заинтересованных государственных органов: 1. 2.»

Акционерное общество ""СНПС - Актобемунайгаз"" (БИН: 931240001060), 8(7132) 766469, 8(7132) 766368, nii.cnpc-amg@mail.ru,

(фамилия, имя и отчество (при наличии), должность, наименование организации представителем которой является, подпись, контактные данные инициатора общественных слушаний).
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1924 жылдың 7 маусымынан бастап шығып келеді                        www.aqtobegazeti.kz                      aktobegazeti@mail.ru

Елімізге қомақты инвестиция тарту керек. Қазір 
дүние жүзінде инвестицияға талас күшейіп бара-

ды. Жаңа инвестициялық кезеңді бастауымыз қа-

жет. Қазіргі инвестиция тарту саясаты мардым-

ды деп айта алмаймын. Қаражаттың көбі шикізат 
салаларына құйылып жатыр. Жалпы, бұл жаман 
емес, осындай инвестициялар бізге қажет.

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаевтың 
«Жасанды интеллект дәуіріндегі Қазақстан: 

өзекті мәселелер және оны түбегейлі 
цифрлық өзгерістер арқылы шешу» атты 

Қазақстан халқына Жолдауынан.

Бѓздѓѱ оѯырман 

ЖҰМЫС 
ОРНЫНДАҒЫ 
ЖАНСЕРІГІМ 

Гауһар ҚОРБАНОВА,
С.Жиенбаев атындағы облыстық жасөспірімдер 

кітапханасының қызметкері

Ғасырлық тарихы бар облыстық «Ақтөбе» газетін кіта-

пханашы болғандықтан ғана емес, оқырман ретінде де 
ерекше ықыласпен оқимын. Бұл басылым өңірдің айна-

сы, елдің өткені мен бүгіні тоғысқан рухани шежіре іспет-
ті. Әр санынан туған жердің тынысын, халықтың үнін, ру-

ханияттағы жаңалықты білемін.
Газеттің мазмұны бай, айдарлары алуан түрлі. Әсіре-

се «Қала» қосымшасы, «Әдебиет», «Денсаулық» айдар-

ларындағы материалдар оқырманға пайдалы мәлімет 
ұсынады. Сондай-ақ «Майдангер ұстаз өнегесі», 
«Қорғантұздан қанат қаққан ғалым еді...» сынды мақа-

лалардың танымдық мәні зор. Ал Кеңес Одағының Ба-

тыры Әлия Молдағұлованың 100 жылдығына арналған 
материалдар жинақылығымен, мазмұндылығымен ерек-
ше әсер қалдырды.

Кітапхана ұжымы газетпен тығыз байланыста жұмыс 
істейді. Өйткені қоғамда кітап оқу мәдениетін қалыпта-

стыру, сенімді ақпарат тарату, жас ұрпақтың тәлім-тәрби-

есіне көңіл бөлу — ортақ мақсатымыз. Осы басылымды 
жұмыс орнымдағы жансерігім десем артық айтпаспын, 
себебі күн сайын бір парақтамай көңілім көншімейді. Әрі 
бұл жұмыс барысында туындаған сұрақтарға жауап алу 
үшін де қажет. Газеттің электронды нұсқасы да ыңғайлы.

Жастарды жат қылықтардан аулақ болып, дұрыс жол-

ды таңдауға, пайдалы іспен айналысуға баулу ісінде 
бұқаралық ақпарат құралдары мен кітапханалардың ор-

ны ерекше. Соны өскелең ұрпақ қана емес, ересектер 
де ұғынса деймін. Газет оқуды әдетке айналдырайық! 

АҚТҶБЕГЕ КЕЛ, 
ИНВЕСТОР!

Бүгінгі санда:

ҚОЛЖЕТІМДІ АЗЫҚ-ТҮЛІК:
БАҒА ТҰРАҚТЫ, ҚОР ЖЕТКІЛІКТІ

ТРИАТЛОН САЯБАҒЫ:
ТЫНЫҒУ, ЖАТТЫҒУ, СЕРУЕН
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14 aktobegazeti@mail.ru14 қараша 2025 жыл

«СНПС-Аѯтѻбемѵнайгаз» АѮ 
ҚР Экологиялық кодексінің 96-бабына сәйкес  

2025 жылғы 18 желтоқсан күні сағат 11.00-де Ақтөбе 
облысы, Байғанин ауданы, Жаңажол а.о., Оймауыт 

ауылы, Достық көшесі, 22 мекенжайында «Терескен-2 
барлау блогында ВAKW-1 су алу ұңғымасын салуға 

арналған жекеленген техникалық жобасына» қоршаған 
ортаны қорғау бөлімі (ҚОҚБ) бойынша ашық жиналыс 

түрінде қоғамдық тыңдаулар өтетінін хабарлайды. 

Жоспарланған іс-шаралардың бастамашысы:  
«СНПС-Ақтөбемұнайгаз» АҚ, Ақтөбе қаласы, 
312-атқыштар дивизиясы, 3-үй. БСН 991041005280. Бай-
ланыстар: тел.: +7 (7132) 768-778, +7 (7132) 766-469; 
эл.пошта: nii.cnpc-amg@mail.ru.

Әзірлеуші:  «СНПС-Ақтөбемұнайгаз» АҚ ҒЗИ, 
Ақтөбе қаласы, 312-атқыштар дивизиясы, 3-үй, БСН 
991041005280. тел.: 8 (7132) 766-469; эл.пошта: nii.cnpc-
amg@mail.ru.

Жобалық құжаттама пакетімен https://ndbecology.gov.
kz/ және  ЖАО https://www.gov.kz/memleket/entities/aktobe-
zher-paidalanuy?lang=ru  сайтында танысуға болады. 

Барлық ескерту мен ұсыныс Қоршаған орта мен та-
биғи ресурстардың жай-күйі туралы Ұлттық деректер 
банкі, қоғамдық тыңдаулар өткізілетін күнге дейін 3 жұ-
мыс күнінен кешіктірілмейтін мерзімде қабылданады. 

Төтенше жағдай мен шектеу іс-шаралары, оның ішін-
де карантин енгізілген жағдайда әлеуметтік, табиғи жә-
не техногендік сипаттағы төтенше жағдайлар, қоғамдық 
тыңдаулар онлайн режимде өткізіледі. Белсенді сілте-
ме https://ndbecology.gov.kz/  және  https://www.gov.kz/
memleket/entities/aktobe-zher-paidalanuy?lang=ru  сайтын-
да ұсынылады. 

Тыңдауға қатысу үшін сілтеме бойынша өту қажет:
https://us05web.zoom.us/j/82488876168?pwd=s5oxlubT

w2fc0G6R7jeyAtsSpFrZq2.1  
Конференция идентификаторы: 824 8887 6168
Кіру коды: cHq5L0
Қосымша ақпаратты мына мекенжай бойынша Ақтө-

бе қаласы, 312- атқыштар дивизиясы, 3-үй, эл. пошта: nii.
cnpc-amg@mail.ru. және +7 (7132) 768-778, +7 (7132) 766-
469 телефондары арқылы алуға болады.

«СНПС-Аѯтѻбемѵнайгаз» АѮ 
ҚР Экологиялық кодексінің 96-бабына сәйкес 2025 жылғы  

18 желтоқсан күні сағат 12.00-де Ақтөбе облысы,  
Байғанин ауданы, Жаңажол а.о., Оймауыт ауылы, 

Достық көшесі, 22 мекенжайында «Ақжол кен 
орнында AKW-1 су алу ұңғымасын салуға арналған 

жекеленген техникалық жобасына» қоршаған ортаны 
қорғау бөлімі (ҚОҚБ) бойынша ашық жиналыс түрінде 

қоғамдық тыңдаулар өтетінін хабарлайды. 

Жоспарланған іс-шаралардың бастамашысы:  
«СНПС-Ақтөбемұнайгаз» АҚ, Ақтөбе қаласы, 
312-атқыштар дивизиясы, 3-үй. БСН 991041005280. Бай-
ланыстар: тел.: +7 (7132) 768-778, +7 (7132) 766-469; 
эл.пошта: nii.cnpc-amg@mail.ru.

Әзірлеуші:  «СНПС-Ақтөбемұнайгаз» АҚ ҒЗИ, 
Ақтөбе қаласы, 312-атқыштар дивизиясы, 3-үй, БСН 
991041005280. тел.: 8 (7132) 766-469; эл.пошта: nii.cnpc-
amg@mail.ru.

Жобалық құжаттама пакетімен https://ndbecology.gov.
kz/ және  ЖАО https://www.gov.kz/memleket/entities/aktobe-
zher-paidalanuy?lang=ru  сайтында танысуға болады. 

Барлық ескерту мен ұсыныс Қоршаған орта мен та-
биғи ресурстардың жай-күйі туралы Ұлттық деректер 
банкі, қоғамдық тыңдаулар өткізілетін күнге дейін 3 жұ-
мыс күнінен кешіктірілмейтін мерзімде қабылданады. 

Төтенше жағдай мен шектеу іс-шаралары, оның ішін-
де карантин енгізілген жағдайда әлеуметтік, табиғи жә-
не техногендік сипаттағы төтенше жағдайлар, қоғамдық 
тыңдаулар онлайн режимде өткізіледі. Белсенді сілте-
ме https://ndbecology.gov.kz/  және  https://www.gov.kz/
memleket/entities/aktobe-zher-paidalanuy?lang=ru  сайтын-
да ұсынылады. 

Тыңдауға қатысу үшін сілтеме бойынша өту қажет:
https://us05web.zoom.us/j/82589393413?pwd=LxFVs91

GGFLNoJLsWEaPTTXJaPR71L.1
Конференция идентификаторы: 825 8939 3413
Кіру коды: ekX9bq
Қосымша ақпаратты мына мекенжай бойынша Ақтө-

бе қаласы, 312-атқыштар дивизиясы, 3-үй, эл. пошта: nii.
cnpc-amg@mail.ru. және +7 (7132) 768-778, +7 (7132) 766-
469 телефондары арқылы алуға болады.

«Ѯазхром» ТѴК» АѮ 
2025 жылғы 24 желтоқсанда   

«Қазхром» ТҰК» АҚ филиалы — Дөң тау-кен 
байыту комбинатының «Геофизикалық VI» хром 

кен орнын игерудің тау-кен жұмыстарының 
жоспарына ықтимал әсері туралы есеп 

бойынша ашық жиналыс нысанында қоғамдық 
тыңдаулар өткізілетіні туралы хабарлайды. 

Мына мекенжай, жергілікті уақыт бойынша сағат 
11.00-де Ақтөбе облысы, Хромтау қаласы, Кеншілер 
Мәдениет үйі, Әйтеке би көшесі, 46 Б. Жергілікті 
уақытпен сағат 13.00-де Ақтөбе облысы, Хромтау ау-
даны, Дөң ауылы, мектеп-гимназия (акт залы), Бей-
бітшілік көшесі, 50. Жергілікті уақытпен сағат 15.00-де 
Ақтөбе облысы, Хромтау ауданы, Дөң а.о., Оңғар а., 
мектеп (акт залы), Адыр көшесі, 27.

«Қазхром» ТҰК» АҚ филиалы — Дөң тау-кен  

байыту комбинатының координаттары: 50°15’38.25»С, 
58°27’14.75»В. 

Қосылу сілтемесі: 
Конференция идентификаторы: 89585165569.
Кіру коды: 106920
Барлық ескерту мен ұсыныс «Қоршаған орта мен 

табиғи ресурстардың жай-күйі туралы Ұлттық де-
ректер банкі» порталында қоғамдық тыңдаулар өт-
кізілетін күнге дейін 3 жұмыс күнінен кешіктірілмей-
тін мерзімде қабылданады. https://ndbecology.gov.kz/,  
сондай-ақ «Ақтөбе облысының табиғи ресурстар жә-
не табиғат пайдалануды реттеу басқармасы» ММ 
Ақтөбе қаласы, Әбілқайыр хан даңғылы, 40 және 
эл.мекенжайы: expert_oos@mail.ru

Жобалық материалдардың экологиялық сарапта-
масын «Қазақстан Республикасы Экология және та-
биғи ресурстар министрлігінің Экологиялық реттеу 
және бақылау комитеті» ММ жүргізеді.

«Қазақойл Ақтөбе» ЖШС 
2021 жылғы 2 қаңтардағы №400-VI ЗРК Қазақстан 

Республикасының Экологиялық кодексінің 96-бабына сәйкес 
қоршаған ортаға әсер етуге рұқсат алу үшін  

«Ақтөбе облысындағы РВС-5000 T-32001B УППВ Әлібекмола 
кен орны» жұмыс жобасы бойынша ашық отырыс түрінде 

қоғамдық тыңдаулар өткізілетінін хабарлайды.

Қоғамдық тыңдауларды өткізу күні: 2025 жылғы 25 желтоқсан. 
Тыңдауды өткізу уақыты: сағат 14.00-де, тіркеудің басталуы: 14.00-де.

Қоғамдық тыңдаулар Ақтөбе облысы, Мұғалжар ауданы,  
Батпақкөл а.о., Жағабұлақ а. н. Қаржаубаев к-сі, 6 (Жағабұлақ ауылдық 
клубы) мекенжайы бойынша өткізіледі. Учаскелердің географиялық ко-
ординаттары: Әлібекмола кен орны: 

1. 48° 35’ 11’’, 57°39’ 37’’; 2. 48° 35’ 35’’, 57° 40’ 23’’; 3. 48° 33’ 52’’, 57° 42’ 
39’’; 4. 48° 27’ 42’’, 57° 42’ 46’’; 5. 48°25’ 02’’, 57° 42’ 14’’; 6. 48°24’ 48’’,57°40’ 
59’’; 7. 48°27’ 12’’, 57°40’ 02’’; 8. 48° 30’ 00’’, 57°39’ 07’’; 9. 48°31’ 00’’, 57° 39’ 
00’’; 10. 48°33’13’’, 57° 39’ 25’’. 

Әсер ету аумағының географиялық координаттары: 48°54.8638’, 
57°56.3963’, 48°55.7786’, 57°65,5528’.

Microsoft Teams онлайн платформасындағы тыңдауға сілтеме:
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_OTU1Yj

E5YjEtNGMxMy00MmEyLWI4ZjctODQ0MDcwZDcwMDU3%40thread.
v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22d60f5e08-9c5f-4ae6-9337-6cc
2ddd4382e%22%2c%22Oid%22%3a%228eac9c6c-697b-4388-86b1-
596fe8951e5a%22%7d

Жиналыс идентификаторы: 426 502 483 167 97, код: FG2Xj2SQ.
Жоспарланған қызмет бастамашысының деректемелері мен байла-

ныс деректері: «Қазақойл Ақтөбе» ЖШС, Ақтөбе қаласы, Ә.Молдағұло-
ва даңғылы, 46, тел: 747141, БСН 990940002914, эл. мекенжайы: info@
koa.kz.

Нақты мекенжайы: 030000, Ақтөбе қаласы, Тәуелсіздік даңғылы, 7, 
509-каб, 5-қабат.  

Құжаттаманы әзірлеушілер: «ҚМГ Инжиниринг» ЖШС «Қазмұнай-
газҒЗЖИ» филиалы, БСН 180541009170, заңды мекенжайы: ҚР, 130000, 
Маңғыстау облысы, Ақтау қаласы, 35-шағын аудан, 6-ғимарат, тел.: +7-
705-830-93-22, T.Spitsina@kmge.kz.

Жобалық құжаттама пакетімен «Қоршаған орта және табиғи ресур-
стардың жай-күйі туралы Ұлттық деректефр банкі» порталында «қоғам-
дық тыңдаулар» айдарында танысуға болады (https://ndbecology.gov.kz/).

Қосымша ақпаратты мына мекенжай бойынша алуға болады: «Қа-
зақойл Ақтөбе» ЖШС, Ақтөбе қаласы, Ә.Молдағұлова даңғылы, 46, 
21-кабинет. Тел.: 8-701-533-47-62, 

Kunshigarov.n@koa.kz Нурбек Куншигаров 
Нақты мекенжайы: 030000, Ақтөбе қаласы, Тәуелсіздік даңғылы 7, 

509-каб, 5-қабат.  
Барлық ескерту мен ұсыныс «Қоршаған орта мен табиғи ресур-

стардың жай-күйі туралы Ұлттық деректер банкі» порталында қоғам-
дық тыңдаулар өткізілетін күнге дейін 3 жұмыс күнінен кешіктірілмейтін 
мерзімде және электронды поштасы арқылы қабылданады expert_oos@
mail.ru.

«СНПС-Аѯтѻбемѵнайгаз» АѮ 
ҚР Экологиялық кодексінің 96-бабына сәйкес 2025 

жылғы 18 желтоқсан күні сағат 10.00-де Ақтөбе облысы, 
Байғанин ауданы, Жаңажол а.о., Оймауыт ауылы, 

Достық көшесі, 22 мекенжайында «Терескен-1 барлау 
блогында AKW-2 су алу ұңғымасын салуға арналған 

жекеленген техникалық жобасына» қоршаған ортаны 
қорғау бөлімі (ҚОҚБ) бойынша ашық жиналыс түрінде 

қоғамдық тыңдаулар өтетінін хабарлайды. 

Жоспарланған іс-шаралардың бастамашысы:  
«СНПС-Ақтөбемұнайгаз» АҚ, Ақтөбе қаласы, 
312-атқыштар дивизиясы, 3-үй. БСН 991041005280. Бай-
ланыстар: тел.: +7 (7132) 768-778, +7 (7132) 766-469; 
эл.пошта: nii.cnpc-amg@mail.ru.

Әзірлеуші:  «СНПС-Ақтөбемұнайгаз» АҚ ҒЗИ, 
Ақтөбе қаласы, 312-атқыштар дивизиясы, 3-үй, БСН 
991041005280. тел.: 8 (7132) 766-469; эл.пошта: nii.cnpc-
amg@mail.ru.

Жобалық құжаттама пакетімен https://ndbecology.gov.
kz/ және  ЖАО https://www.gov.kz/memleket/entities/aktobe-
zher-paidalanuy?lang=ru  сайтында танысуға болады. 

Барлық ескерту мен ұсыныс Қоршаған орта мен табиғи 
ресурстардың жай-күйі туралы Ұлттық деректер банкі, 
қоғамдық тыңдаулар өткізілетін күнге дейін 3 жұмыс күні-
нен кешіктірілмейтін мерзімде қабылданады. 

Төтенше жағдай мен шектеу іс-шаралары, оның ішінде 
карантин енгізілген жағдайда әлеуметтік, табиғи және тех-
ногендік сипаттағы төтенше жағдайлар, қоғамдық тыңда-
улар онлайн режимде өткізіледі. Белсенді сілтеме https://
ndbecology.gov.kz/  және  https://www.gov.kz/memleket/
entities/aktobe-zher-paidalanuy?lang=ru  сайтында ұсыны-
лады. 

Тыңдауға қатысу үшін сілтеме бойынша өту қажет:
https://us05web.zoom.us/j/5834303391?pwd=PuvORFP7

ayT6gpa9Y2HB0gU0s0eQYK.1&omn=88361147262 
Конференция идентификаторы: 583 430 3391
Кіру коды: H5xV8w
Қосымша ақпаратты мына мекенжай бойынша Ақтөбе 

қаласы, 312- атқыштар дивизиясы, 3-үй, эл.пошта: nii.cnpc-
amg@mail.ru. және +7 (7132) 768-778, +7 (7132) 766-469 
телефондары арқылы алуға болады.

«Ақтөбе облысының табиғи  
ресурстар және табиғатты   

пайдалануды   
реттеу басқармасы» ММ 
Ақтөбе облысы бойынша экология  

департаментіне бастамашы  
«КМК Мұнай» АҚ  жоспарланып отырған 

қызмет туралы өтініш түскенін хабарлайды.

Көзделіп отырған қызмет: 1) «Құмсай надсоле-
вое кен орнында жер қойнауын пайдалану салдарын 
жою» 0790, 2) «Мортук надсолевое кен орнында жер 
қойнауын пайдалану салдарын жою» 0799

Өтінішпен сайттарда https://ecoportal.kz/, «жа-
рия талқылаулар» айдарында https://www.gov.kz/
memleket/entities/aktobe-zher-aidalanuy/activities/
directions?lang=ru («қоғамдық талқылау» бөлімі) та-
нысуға болады.

Жұртшылық көзделіп отырған қызмет туралы 
мәлімдемеге қатысты өз ескертпелері мен ұсыныста-
рын беруге құқылы. Ескертулер мен ұсыныстарды қа-
былдауды Ақтөбе облысы бойынша экология депар-
таменті электронды мекенжайда жүзеге асырады: 
aktobe-ecodep@ecogeo.gov.kz. 

Байланыс ақпараты: Ақтөбе қаласы, Қосжанова, 
9 (кеңсе),  тел.: 8(7132)74-21-73. 

Ескертулер мен ұсыныстарды қабылдау 
мерзімі: 12.11.2025 ж. – 12.12.2025 ж.

«Ақтөбе облысының табиғи ресурстар және табиғатты  пайдалануды  реттеу басқармасы» ММ 
Ақтөбе облысы бойынша экология департаментіне бастамашы «Plenitude Kazakhstan» ЖШС жоспарланып отырған қызмет туралы өтініш  түскенін хабарлайды.

Көзделіп отырған қызмет: «Бадамша-1» ЖЭС алаңында қойма шаруашылығын кеңейту».
Өтінішпен сайттарда https://ecoportal.kz/, «жария талқылаулар» айдарында https://www.gov.kz/memleket/entities/aktobe-zher-aidalanuy/activities/directions?lang=ru («қоғамдық талқыла-

у» бөлімі) танысуға болады
Жұртшылық көзделіп отырған қызмет туралы мәлімдемеге қатысты өз ескертпелері мен ұсыныстарын беруге құқылы. Ескертулер мен ұсыныстарды қабылдауды Ақтөбе облысы 

бойынша экология департаменті электронды мекенжайда жүзеге асырады: aktobe-ecodep@ecogeo.gov.kz.
Байланыс ақпараты: Ақтөбе қаласы, Қосжанова, 9 (кеңсе),  тел.: 8(7132)74-21-73. 
Ескертулер мен ұсыныстарды қабылдау мерзімі: 11.11.2025 ж. – 11.12.2025 ж.



Областная общественно-политическая 
газета № 91 

(21.377)
Пятница, 
14 ноября 
2025 года

Выходит два раза в неделюИздается с 19 июня 1918 года

w
w

w
.a

v
e

stn
ik

.k
z

 ● ПОЧЕМУ Я ЧИТАЮ «АВ»

История История 
многолетней дружбымноголетней дружбы  

Назира КАЗЫБАЕВА, учитель русского языка и литературы сред-
ней школы № 30:

- Много лет выписываю «Актюбинский вестник» и считаю 
его неотъемлемой частью своей профессиональной жизни. 
Работая учителем русского языка в казахской школе, по-
стоянно ищу качественные тексты для уроков и внекласс-
ных занятий. Материалы «Вестника» использую на уроках, 
когда изучаем стили речи - публицистические статьи, офи-
циальные сообщения, авторские заметки журналистов ста-
новятся наглядными примерами для учеников. 

Газета помогает мне быть в курсе событий области, госу-
дарственных программ и социальных инициатив, что важ-
но и для учителя, и для классного руководителя. Ребятам 
интересно узнавать, как работает газета, как создаются тек-
сты. Планируем прийти в редакцию на экскурсию.

Печатное слово для нас, родившихся при Союзе, - сим-
вол доверия и профессионализма. «Актюбинский вестник» 
— наша родная газета, с которой растет не одно поколение. 
Выписывая издание, я не только узнаю новости, но и воспи-
тываю в учениках культуру чтения.

«Правительству совместно с Национальным банком 
необходимо разработать программу инвестирования в 
высокотехнологичные сферы экономики объемом до одно-
го миллиарда долларов. Для успешного запуска нового ин-
вестиционного цикла в финансирование реального секто-
ра нужно активнее вовлекать банки второго уровня. Этот 
вопрос активно обсуждается уже долгое время. Настало 
время принять конкретные решения».           

Из Послания Главы государства 
Касым-Жомарта ТОКАЕВА               

   «Казахстан в эпоху искусственного интеллекта: 
актуальные задачи и их решения через цифровую 

трансформацию»

От бумажного тиына 
до Сакского стиля 

В День работников финансовой системы в Казахстане отметят и День тенге 

 Ö5

Новый участок автомобильной 
дороги открыли для 
движения на трассе Актобе 
– Карабутак – Улгайсын

Вторая жизнь – 
заброшенным 
пустырям 

Предприниматели  
дарят родному Актобе 
зеленые зоны отдыха Ö2  Ö10

Плюс 
28 километров 
комфорта
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Комитет информации

АО «ТНК «Казхром»
объявляет о проведении общественных слушаний в форме от-

крытого собрания по «Отчету о возможных воздействиях к «Плану 
горных работ отработки хромового месторождения Геофизическое 
VI Донского горно-обогатительного комбината – филиала АО «ТНК 
«Казхром» 24 декабря 2025 года:

в 11.00 местного времени по адресу: Актюбинская область, город 
Хромтау, Дом культуры горняков, улица Айтеке-би, 46 б.

в 13.00 местного времени: Актюбинская область, Хромтау-
ский район, село ДОН, школа-гимназия (актовый зал), улица  
Бейбітшілік, 50.

в 15.00 местного времени: Актюбинская область, Хромтауский 
район, с. о. Дон, а. Онгар, школа (актовый зал), улица Ул адыр, 27.

Координаты Донского горно-обогатительного комбината – фили-
ал АО «ТНК «Казхром»: 50°15’38.25"С, 58°27’14.75"В.

Ссылка на подключение:
Идентификатор конференции: 89585165569.
Код доступа: 106920.

Все замечания и/или предложения принимаются в срок не позднее 
3 рабочих дней до даты проведения общественных слушаний 

на портале «Национальный банк данных о состоянии окружающей 
среды и природных ресурсов» https://ndbecology.gov.kz/, а также 

в ГУ «Управление природных ресурсов  
и регулирования природопользования Актюбинской области»  

по адресу: г. Актобе, пр. Абилкайыр хана, 40  
и на эл. адрес: expert_oos@mail.ru.

Совет, правление,  коллектив, члены  ОО «Актюбинское областное обще-
ство охотников и рыболовов» глубоко скорбят по поводу скоропостижной 
безвременной кончины егеря Актюбинского водохранилища

ЗАГУЛИНА  
Владимира Леонидовича,

выражают  соболезнование семье, родным, близким и разделяют горечь  
невосполнимой утраты.

Утеряна  

трудовая  книжка  на имя Буранбаева  Канатбека  Жайшылоковича.

Рекламный отдел 90-71-55Рекламный отдел 90-71-55  
aktobesmi@mail.ruaktobesmi@mail.ru

АО «СНПС-Актобемунайгаз»
в соответствии с требованиями статьи 96 Экологиче-

ского кодекса РК сообщает, что 18.12.2025 года, в 10.00, 
по адресу: Актюбинская область, Байганинский район, 
Жанажолский с. о., с. Оймауыт, ул. Достык, 22, состоятся 
общественные слушания в форме открытого собрания 
по проекту «Раздел охраны окружающей среды (РООС) к 
индивидуальному техническому проекту на строитель-
ство водозаборной скважины AKW-2 на разведочном  
блоке Терескен-1».

Инициатор намечаемой деятельности: АО «СНПС-Ак-
тобемунайгаз», г. Актобе, район Алматы, проспект 312 
Стрелковой дивизии 3. БИН 991041005280. Контактные 
данные: тел.: +7 (7132) 768-778, +7 (7132) 766-469; эл. по-
чта: nii.cnpc-amg@mail.ru.

Разработчик проектной документации: НИИ АО 
«СНПС-Актобемунайгаз», г. Актобе, район Алматы, про-
спект 312 Стрелковой дивизии, 3; БИН 991041005280, 
тел.: 8 (7132) 766-469; e-mаil: nii.cnpc-amg@mail.ru. 

С пакетом проектной документации можно ознако-

миться на сайте  https://ndbecology.gov.kz/,  а также на 
сайте МИО https://www.gov.kz/memleket/entities/aktobe-
zher-paidalanuy?lang=ru.  

Все замечания и/или предложения принимаются в срок 
не позднее 3 рабочих дней до даты проведения обществен-
ных слушаний на портале «Национальный банк данных о 
состоянии окружающей среды и сохранении ресурсов».

В случае введения чрезвычайного положения и (или) 
ограничительных мероприятий, в том числе каранти-
на, чрезвычайных ситуаций социального, природного и 
техногенного характера, общественные слушания про-
водятся в онлайн-режиме. Активная ссылка будет пред-
ставлена на сайте https://ndbecology.gov.kz/ и на сайте 
МИО https://www.gov.kz/memleket/entities/aktobe-zher-
paidalanuy?lang=ru.  

Для участия в слушаниях необходимо пройти по 
ссылке:

https://us05web.zoom.us/j/5834303391?pwd=PuvORF
P7ayT6gpa9Y2HB0gU0s0eQYK.1&omn=88361147262. 

Идентификатор конференции: 583 430 3391.
Код доступа: H5xV8w.

Дополнительную информацию можно получить по адресу: г. Актобе, пр. 312 Стрелковой дивизии, д. 3,  
эл. почта: nii.cnpc-amg@mail.ru и по телефонам: +7 (7132) 768-778, +7 (7132) 766-469.

АО «СНПС-Актобемунайгаз»
в соответствии с требованиями статьи 96 Экологиче-

ского кодекса РК сообщает, что 18.12.2025 года, в 11.00, 
по адресу: Актюбинская область, Байганинский район, 
Жанажолский с. о., с. Оймауыт, ул. Достык, 22, состоятся 
общественные слушания в форме открытого собрания 
по проекту «Раздел охраны окружающей среды (РООС) к 
индивидуальному техническому проекту на строитель-
ство водозаборной скважины ВAKW-1 на разведочном  
блоке Терескен-2».

Инициатор намечаемой деятельности: АО «СНПС- 
Актобемунайгаз», г. Актобе, район Алматы, проспект 312 
Стрелковой дивизии, 3; БИН 991041005280. Контактные 
данные: тел.: +7 (7132) 768-778, +7 (7132) 766-469; эл.  
почта: nii.cnpc-amg@mail.ru.

Разработчик проектной документации: НИИ АО 
«СНПС-Актобемунайгаз», г. Актобе, район Алматы, про-
спект 312 Стрелковой дивизии, 3; БИН 991041005280; 
тел.: 8 (7132) 766-469; e-mаil: nii.cnpc-amg@mail.ru. 

С пакетом проектной документации можно ознако-

миться на сайте https://ndbecology.gov.kz/,  а также на 
сайте МИО https://www.gov.kz/memleket/entities/aktobe-
zher-paidalanuy?lang=ru.  

Все замечания и/или предложения принимаются в срок 
не позднее 3 рабочих дней до даты проведения обществен-
ных слушаний на портале «Национальный банк данных о 
состоянии окружающей среды и сохранении ресурсов».

В случае введения чрезвычайного положения и (или) 
ограничительных мероприятий, в том числе каранти-
на, чрезвычайных ситуаций социального, природного и 
техногенного характера, общественные слушания про-
водятся в онлайн-режиме. Активная ссылка будет пред-
ставлена на сайте  https://ndbecology.gov.kz/ и на сайте 
МИО https://www.gov.kz/memleket/entities/aktobe-zher-
paidalanuy?lang=ru.  

Для участия в слушаниях необходимо пройти по 
ссылке:

https://us05web.zoom.us/j/82488876168?pwd=s5oxlu
bTw2fc0G6R7jeyAtsSpFrZq2.1.

Идентификатор конференции: 824 8887 6168.
Код доступа: cHq5L0.

Дополнительную информацию можно получить по адресу: г. Актобе, пр. 312 Стрелковой дивизии, д. 3,  
эл. почта: nii.cnpc-amg@mail.ru и по телефонам: +7 (7132) 768-778, +7 (7132) 766-469.

АО «СНПС-Актобемунайгаз»
в соответствии с требованиями статьи 96 Экологического кодекса РК сообща-

ет, что 18.12.2025 года, в 12.00, по адресу: Актюбинская область, Байганинский 
район, Жанажолский с. о., с. Оймауыт, ул. Достык, 22, состоятся общественные 
слушания в форме открытого собрания по проекту «Раздел охраны окружающей 
среды (РООС) к индивидуальному техническому проекту на строительство водо-
заборной скважины AKW-1 месторождения Акжол».

Инициатор намечаемой деятельности: АО «СНПС-Актобемунайгаз», г. Актобе, 
район Алматы, проспект 312 Стрелковой дивизии, 3; БИН 991041005280. Кон-
тактные данные: тел.: +7 (7132) 768-778, +7 (7132) 766-469; эл. почта: nii.cnpc-
amg@mail.ru.

Разработчик проектной документации: НИИ АО «СНПС-Актобемунайгаз», г. Ак-
тобе, район Алматы, проспект 312 Стрелковой дивизии, 3; БИН 991041005280, 
тел.: 8 (7132) 766-469; e-mаil: nii.cnpc-amg@mail.ru. 

С пакетом проектной документации можно ознакомиться на сайте https://
ndbecology.gov.kz/,  а также на сайте МИО https://www.gov.kz/memleket/entities/
aktobe-zher-paidalanuy?lang=ru.  

Все замечания и/или предложения принимаются в срок не позднее 3 рабочих 
дней до даты проведения общественных слушаний на портале «Национальный 
банк данных о состоянии окружающей среды и сохранении ресурсов».

В случае введения чрезвычайного положения и (или) ограничительных меро-
приятий, в том числе карантина, чрезвычайных ситуаций социального, природно-
го и техногенного характера, общественные слушания проводятся в онлайн-режи-
ме. Активная ссылка будет представлена на сайте https://ndbecology.gov.kz/ и на 
сайте МИО https://www.gov.kz/memleket/entities/aktobe-zher-paidalanuy?lang=ru.  

Для участия в слушаниях необходимо пройти по ссылке:
https://us05web.zoom.us/j/82589393413?pwd=LxFVs91GGFLNoJLsWEaPTTXJaP

R71L.1.
Идентификатор конференции: 825 8939 3413.
Код доступа: ekX9bq.

Дополнительную информацию можно получить по адресу: г. Актобе,  
пр. 312 Стрелковой дивизии, д. 3, эл. почта: nii.cnpc-amg@mail.ru  

и по телефонам: +7 (7132) 768-778, +7 (7132) 766-469.

ТОО «Казахойл Актобе»
сообщает о проведении общественных слушаний в форме 

открытого собрания по рабочему проекту «РВС-5000 Т-32001B 
УППВ месторождение Алибекмола в Актюбинской области» для 
получения экологического разрешения на воздействие в соот-
ветствии со ст. 96 Экологического кодекса Республики Казах-
стан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК.

Дата проведения общественных слушаний: 25 декабря 2025 
года. Время проведения слушаний: 14.30. Начало регистрации: 
в 14.00.

Общественные слушания будут проводиться по адресу: Ак-
тюбинская область, Мугалжарский район, Батпаккольский с. о., с. 
Жагабулак, ул. Н. Каржаубаева, 6 (Жагабулакский сельский клуб).

Географические координаты участков: месторождение Али-
бекмола: 

1. 48°35’11’’, 57°39’37’’; 2. 48°35’35’’, 57°40’23’’; 3. 48°33’52’’, 
57°42’39’’; 4. 48°27’42’’, 57°42’46’’; 5. 48°25’02’’, 57°42’14’’; 6. 
48°24’48’’, 57°40’59’’; 7. 48°27’12’’, 57°40’ 02’’; 8. 48°30’00’’, 
57°39’07’’; 9. 48°31’00’’, 57°39’00’’; 10. 48°33’13’’, 57°39’25’’.

Географические координаты территории воздействия: 
48°54.8638’, 57°56.3963’, 48°55.7786’, 57°65,5528’.

Ссылка на слушания на интернет-платформе Microsoft 
Teams): https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_
OTU1YjE5YjEtNGMxMy00MmEyLWI4ZjctODQ0MDcwZDcwMDU
3%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22d60f5e08-9c5f-
4ae6-9337-6cc2ddd4382e%22%2c%22Oid%22%3a%228eac9c6c-

697b-4388-86b1-596fe8951e5a%22%7d.
Идентификатор собрания: 426 502 483 167 97, код: 

FG2Xj2SQ. 
Реквизиты и контактные данные инициатора намечае-

мой деятельности: ТОО «Казахойл Актобе», Актюбинская об-
ласть, г. Актобе, пр. А. Молдагуловой, 46, тел.: 74-71-41, БИН: 
990940002914, эл. адрес: info@koa.kz.

Фактический адрес: 030000, г. Актобе, пр. Тауелсиздик, 7, 
офис 509, 5-й этаж.

Разработчики документации: филиал ТОО «КМГ Инжини-
ринг» «КазНИПИмунайгаз», БИН: 180541009170, юридический 
адрес: РК, 130000, Мангыстауская область, г. Актау, 35 мкр, зд. 
6, тел.: +7-705-830-93-22, e-mail: T.Spitsina@kmge.kz.

С пакетом проектной документации можно ознакомиться на 
портале «Национальный банк данных о состоянии окружающей 
среды и природных ресурсов» в рубрике «Общественные слуша-
ния» (https://ndbecology.gov.kz/).

Дополнительную информацию можно получить по адресу: 
ТОО «Казахойл Актобе», Актюбинская область, г. Актобе, пр. А. 
Молдагуловой, 46, тел.: 8-701-533-47-62. 

Kunshigarov.n@koa.kz, Куншигаров Нурбек.
Фактический адрес: 030000, г. Актобе, пр. Тауелсиздик,  7, 

офис 509, 5-й этаж.
Все замечания и/или предложения принимаются в срок не 

позднее 3 рабочих дней до даты проведения общественных 
слушаний на портале «Национальный банк данных о состоянии 
окружающей среды и природных ресурсов» и по электронной 
почте: expert_oos@mail.ru.















«СНПС - АҚТӨБЕМҰНАЙГАЗ» АҚ 

МҰНАЙ-ГАЗ КЕН ОРЫНДАРЫН ИГЕРУ ЖӨНІНДЕГІ ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУ 
ИНСТИТУТЫ 

Қайырлы күн, құрметті қоғамдық тыңдалым қатысушылары. 
Назарларыңызға қоғамдық тыңдалым тақырыбы: «Терескен-2 барлау блогында 
ВAKW-1 су алу ұңғымасын салуға арналған жекеленген техникалық жобасына»  
Қоршаған ортаны қорғау бөлімі (ҚОҚБ). 

 «Қоршаған ортаны қорғау» бөлімі төмендегі нормативті құжаттарға сәйкес 
құрастырылған: 
•  Қазақстан Республикасының Экология Кодексі  02.01.2021ж. №400-VI ҚРЗ. 
• Қазақстан Республикасының Су  Кодексі 09.04.2025ж. №178-VIII ҚРЗ. 
• Қазақстан Республикасының Жер Кодексі  20.06.2003ж. №442-II ҚРЗ.  
• Қазақстан Республикасының жануарлар дүниесiн қорғау, өсiмiн молайту және 
пайдалану туралы  Заңы 09.06.2004ж. №593-II ҚРЗ.  

•  Қазақстан Республикасының Халық денсаулығы және денсаулық сақтау жүйесі туралы 
Кодексі 07.07.2020ж. №360-VI ҚРЗ.  
• Қазақстан Республикасының Жер қойнауы және жер қойнауын пайдалану туралы 
Кодексі  27.12.2017ж.  №125-VI  ҚРЗ.  
және тағы да басқа нормативті құжаттар. 
Жобалауға қажетті бастапқы деректер 

2026 жылы Терескен-2 барлау блогында ВAKW-1 су алу ұңғымасын бұрғылау 
жоспарлануда. Ұңғыма бұрғылау мақсаты – барлау және пайдалану, терең мұнай 
ұңғымаларын бұрғылау барысында ұңғымаларды техникалық сумен қамтамасыз ету.  

Қоршаған ортаға әсерді бағалау жобасы «Мұнай және газ ұңғымаларының 
құрылысына арналған жұмыс жобасының макеті бойынша» және жобалау жөніндегі 
Нұсқаулыққа сәйкес жасалады. 
Жұмыс ауданы жайында жалпы мәлімет:   

Терескен-2 барлау блогы әкімшілік жағынан Қазақстан Республикасы Ақтөбе 
облысы Байғанин ауданында орналасқан.  
  ВAKW-1 ұңғымасы Оймауыт ауылынан 113,5км солтүстік-шығыс бағытында,  ал 
Жаңажол вахталық қалашығынан 103,0 км оңтүстік-батыс бағытында орналасқан.      
Қалған барлық бағыттар бойынша 5 км қашықтықта елді мекендер жоқ.  

ВAKW-1 ұңғымасы Жайынды өзенінен 43,1 км оңтүстік-батыс бағытында 
орналасқан. Қалған барлық бағыттар бойынша 5 км қашықтықта су объектілері жоқ. 
Қалған барлық бағыттар бойынша 5 км қашықтықта су объектілері жоқ. 
Ұңғыманың құрылысы барысында зиянды заттардың шығарындылар көзі болып 
табылады:  

1. БА-15В  бұрғылау қондырғысы; 2. ДЭС; 3.ЦА-320М цементтеуші агрегат; 4.Дизельдік 
отын сақтауға арналған сыйымдылық; 5. Бу қазандығы WNS-2-1.25-Y; 6. Алаңды тегістеу 
кезіндегі жұмыстар. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Су ұңғымасының құрылысы барысындағы зиянды заттардың шығарындылары 
төмендегідей: 

 

 

Зиянды заттар шығарындыларының атмосфералық ауа сапасына әсерін бағалау 
үшін ҚР жобалаудың қолданыстағы нормаларына сәйкес математикалық модельдеу әдісі 
қолданылады. Атмосфераның төменгі қабатында зиянды заттардың сейілуін модельдеу 
ЭРА НПП «Логос Плюс» бағдарламалық кешенінің 3.0-ші нұсқасында орындалады.  
      ЭРА бағдарламалық кешенінде жүргізілген есептеулер келесі мәліметтерді алуға 
мүмкіндік берді:  
•атмосфераның төменгі қабатындағы зиянды заттардың шоғырлану деңгейін;  
•зиянды заттар көзінің қауіптілік дәрежесі;  
     Зиянды заттардын ауа қабатында таралу есептері нәтижесі бойынша жобаны жүзеге 
асыру кезінде ауадағы зиянды заттардың барлық ингредиенттері бойынша шекті рұқсат 
етілген концентрациядан  (ШРЕК) артпайтынын көрсетеді.  
      Ұңғыманы бұрғылау жұмыстары уақытша сипаттағы жұмыс болып табылады. 
Ұңғыманы бұрғылау кезіндегі негізгі қалдықтар: 

Бұрғылау шламы; Қолданыстан шыққан бұрғылау ерітіндісі; Бұрғылау ағынды суы; 
Майланған шүберек; Пайдаланылған майлар; Ластанған топырақ; Қатты тұрмыстық 
қалдықтар (ҚТҚ); Химреактивтерден босаған ыдыс (қаптар, пластмасса бөшкелер). 

Ұңғыманы бұрғылау кезінде бұрғылаудың амбарсыз тәсілі жүзеге асырылады. 
Металл ыдыстарды және қалдықтарды жинауға және оларды полигонға жөнелтуге 
арналған контейнерлерді пайдалана отырып, бұрғылау ерітіндісін тазалау және 
дайындаудың жабық жүйесі қолданылады. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2026 жылға қалдықтарды жинақтау шегі  

 

 

Сумен жабдықтау көздері 
Техникалық қажеттіліктерге су беру келісім-шартқа сәйкес жүзеге асырылады. 

Техникалық су бұрғылау, цемент ерітіндісін дайындауға, цементті қатайтуға және басқа да 
техникалық қажеттіліктерге қажет. Су сиымдылықтарда сақталады. Ауыз және 
шаруашылық қажеттіліктеріне арналған су келісім-шарт негізінде беріледі. Су 
бөтелкелермен, цистерналармен жеткізіледі. 

Суды тұтыну және ағынды су балансы  

 
   Бұрғылау жұмыстары аяқталғаннан кейін рекультивация жүргізіледі. Рекультивацияның 
техникалық  кезеңін мердігер бұрғылау ұйымы жүргізеді - топырақ қатты тығыздалған 
жерлердің бетін қопсытады, қалпына келтірілетін учаскенің бетіне құнарлы топырақ 
қабатын салады. 
Қорытынды: 

       Жобаны жүзеге асыру кезінде жалпы барлық әсерді талдау барысында  қоршаған 
ортаға айтарлықтай теріс әсері  жоқ деген қорытындыға келеді. Жалпы алғанда, жобалау 
жұмыстары кезінде атмосфералық ауаның күйіне әсері жергілікті, төмен және уақытша 
деп бағаланады. 
Назар қойғандарыңызға рахмет!!! 
 



АО «СНПС - АКТОБЕМУНАЙГАЗ» 

НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ПО РАЗРАБОТКЕ 

НЕФТЕГАЗОВЫХ МЕСТОРОЖДЕНИЙ 

        Добрый день, уважаемые участники общественных слушаний. Вашему вниманию 
предлагается тема общественных слушаний: Раздел «Охраны окружающей среды» к 
индивидуальному техническому проекту на строительство водозаборной скважины 
ВAKW-1 на разведочном  блоке Терескен-2.  

       Раздел «Охраны окружающей среды» разрабатываются  в соответствии со 
следующими нормативными документами: 
•  Экологический кодекс РК от 02.01.2021г. № 400-VI ЗРК. 
•  Водный Кодекс РК от 09.04.2025г. №178-VIII  ЗРК 

•  Земельный кодекс РК от 20.06.2003г. № 442-II ЗРК. 

• Закон РК «Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира», от 
09.07.2004г. № 593-II ЗРК.  

•  Кодекс о здоровье народа и системе здравоохранения от 07.07.2020г. № 360-VI ЗРК. 
• Кодекс РК «О недрах и недропользовании» от 27.12.2017г. №125-VI ЗРК. и другие 
нормативные документы. 
        В 2026 году планируется бурение водозаборной скважины ВAKW-1 на разведочном 
блоке Терескен-2. Цель бурения скважин – разведка и эксплуатация, техническое 
водоснабжение скважин при бурении глубоких нефтяных скважин. 
        Проект оценки на окружающую среду проводится в соответствии с руководством по 
проектированию «О рабочем проекте строительства нефтяных и газовых скважин» и в 
соответствии с Инструкцей по проектированию. 
Общие сведения о районе работ              

Блок Терескен-2 в административном положении расположен  в Байганинском 
районе Актюбинской области. Скважина ВAKW-1 от вахтового поселка Жанажол на 
расстоянии 103,0 км в юго-западном направлении и от поселка Оймауыт на расстоянии 
113,5 км в северо-восточном направлении, а по всем остальным направлениям населенные 
пункты на расстоянии 5 км отсутствуют. Скважина от реки Джайынды находится на 
расстоянии – 43,1 км в юго-западном направлении. Другие водные объекты на расстоянии 
5 км отсутствуют. 

Источниками выбросов вредных веществ при строительстве скважины 

является: 1. Буровая установка – БА-15В; 2. ДЭС; 3. Цементировочный агрегат – ЦА-

320М; 4. Емкость для хранения дизтопливо; 5. Паровой котел – WNS-2-1.25-Y; 6. Работы 
при подготовке площадки. 

Перечень загрязняющих веществ за период строительства скважин на 2026г.: 
 Наименование  т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 1.69364540375 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.268996 

0328 Углерод (583) 0.10346 

0330 Сера диоксид (516) 0.320096 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000019152 

0337 Углерод оксид (584) 1.490235 

0703 Бенз/а/пирен (54) 0.000002846 

1325 Формальдегид (609) 0.025865 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (10) 0.6214420848 

2908 Пыль неорганическая (494) 1.0165 

Итого: 5.54024424975 



Для оценки влияния выбросов загрязняющих веществ на качество атмосферного 
воздуха, в соответствии с действующими нормами проектирования в РК используется 
метод математического моделирования. Моделирование рассеивание загрязняющих 
веществ в приземном слое атмосферы проведено на программном комплексе ЭРА НПП 
«Логос Плюс» версия 3.0. Анализ результатов расчетов о распределении вредных веществ 
в воздушном слое показывает, что в ходе реализации проектных решений вредные 
вещества в воздухе не превышают предельно допустимые концентрации (ПДК) для всех 
ингредиентов в условной границе санитарной нормы. Буровые работы и работы по 
испытанию на скважине являются работами временного характера. 
Основными отходами при бурении скважины являются: буровой шлам; отработанный 
буровой раствор; буровые сточные воды; промасленная ветошь; отработанные масла; 
загрязненный грунт; ТБО; тара из под химреактивов (мешкотара и пласмассовые бочки). 

Лимиты накопления отходов на 2026 год  

Наименование отходов 

Объем накопленных 
отходов на 

существующее 
положение, тонн/год 

Лимит накопления, 
тонн/год 

   

1 2 3 

Всего  0 200,883 

В том числе отходов производства 0 200,817 

Отходов потребления  0 0,066 

Опасные отходы 

Буровой шлам 0 47,73 

Отработанный буровой раствор 0 58,63 

Буровые сточные воды 0 92,57 

Промасленная ветошь  0 0,127 

Отработанные масла 0 0,13 

Загрязненный грунт 0 1,13 

Неопасные отходы 

ТБО 0 0,066 

Мешкотара  0 0,15 

Пластмассовые бочки 0 0,35 

Зеркальные 

- - - 

 

Источники водоснабжения 

        Водоснабжение для технических нужд осуществляется согласно договору. 
Техническая вода необходима для приготовления бурового, цементного раствора, 
затвердевания цемента и для других технических нужд. Хранение воды будет 
осуществляться в емкостях.  Вода для питьевых и хоз-бытовых нужд предоставляется на 
договорной основе. Вода привозится в бутылях и цистернах. 
Баланс водопотребления и водоотведения за период строительства скважин на 2026г. 

Наименование Скважина 

Потребность в технической воде, м3/год 59,66 

Питьевая вода и бытовое водоснабжение, м3/год  62,40 

Хозяйственно-бытовая сточная вода, м3/год 43,68 

Всего объем водопотребления, м3/год 103,34 

 



После окончания намечаемой деятельности производится рекультивация. 
Технический этап рекультивации проводит подрядная буровая компания - проводит 
планировку территории: в местах где грунт сильно уплотнен взрыхлить поверхность,  
нанести на поверхность рекультивируемого участка снятый плодородный слой почвы. 
Заключение:  

В ходе общего анализа воздействия не выявлено существенного негативного 
воздействия на окружающую среду в ходе реализации проекта. В целом воздействие на 
качество атмосферного воздуха при проектировании оценивается как локальное, 
незначительное и временное. 
Спасибо за внимание ! 
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